## COROLL. 3.

730. Motus ergo corporis potest representari tanquam compunctus ex dupliciti gyrorio. Primo scilicet corpus gyrbatur circa suum punctum principalem singularem  $A$  celeritate angulari  $= \frac{c(a-a-c)cot\alpha}{cc}$  in sensum  $CB$ ; tum vero interea ipse iste polus  $A$  gyrbatur circa punctum  $Z$  in spatio absoluto fixum celeritate angulari  $= \frac{ctg\alpha}{ft}$ .

## COROLL. 4.

731. Posito arcu  $ZA = l$ , sit celeritas angularis, qua punctum  $A$  circa punctum fixum  $Z$  gyrbatur  $= \zeta$ , in sensum  $AA'$ , quae duo elementa ut data considerentur, erit  $\text{tang } a = \frac{cc}{ctg\alpha} \text{ tang } l et \zeta = \frac{\zeta}{ft}$ . Hinc celeritas angularis, qua interea arcus  $AB$  circa  $A$  gyrbatur in sensum, conformatum, erit  $= \frac{\zeta(a-a-c)cot\alpha}{cc} ft = \frac{\zeta(a-a-c)cot\alpha}{cc}$ .

732. Ille corporis motus communissime eodem modo representari potest quo motum vertiginis terrae concepiimus, quatenus axis seu

## CORPORUM RIGIDORUM DUOBUS AXIBUS &amp;c. 295

seipoli in coelo progreduntur. Corpus nempe tantum terra specificatur, cuius alter polus sit  $A$ , in coelo autem punctum  $Z$  polus ecliptice, a quo polus terras confanter eandem servet distantiam  $ZA = l$ , et circa quem effectus celeritas angulari  $= \zeta$  in sensum  $AA'$ , qui motus respondet procellui poli terrestris in coelo. Interea autem dum arcus  $AB$  vel  $A'B'$  gyrbatur circa  $A$  vel  $A'$ , ab arcu  $ZA$  recedens in sensum

$$CB \text{ celeritate angulari} = \frac{\zeta(a-a-c)cot\alpha}{cc}, \text{ hic motus respondet motui diurno terrae. Reversa autem talis motus maxime discrepat a motu vertiginis terrae, cum hic motus in eisdem AB circa potum  $A$  sit ad medium punctus respectus motus angularis poli  $A$  circa punctum fixum  $Z$ , cum contra in terra motus diurnus sit velocissimus prae motu poli circa polum eclipticam. Quod si ergo in diuis polorum terrae circa polos ecliptice efficit velocissimum, contra vero motus vertiginis circa polos terre tardiusimum, causa hujus motus neutiquam in viribus externis queri convenienter, cum terra per se ob inertiem tali motu celer paster. Nunc autem cum contrarium eveniat, hujus phoenomeni causa manifesto in viribus externis, quibus terra sollicitatur, est ista.}$$

## SCHOLION. 2.

733. Memorauit hic omnium dignissime, quod motus corporis, qui revera sita axem variabilem IO habet, quasi sponte reductus fieri ad binos motus gyrorios, qui autem proba se invicem suarum distinguendi, dum alter sit circa axem verum et in corpore extiltem, alter vero circa axem quasi extra corpus extiltem et ad spatium absolutum relatum. Ad quem motum clarius menti exponentium, corpus PROQS habita APQa transfixum concepiatur, quae per ejus centrum inertiae I transire, ejusque axem principalem singularem referat: tum vero haec terminus sit A et ita annulus  $ZAzA'$  inferatur, ut corpus libere circa eam gyvari queat: annulus autem in punctis opositis Z et  $Z$  habet cardines, qui extrinsecus in firmiter retinentur, ut annulus circa eos pariter libere circumferri possit. Quod si jam corpus PROQS circa halam  $A$  in gyrum agatur simulique annulus  $ZAzA'$  circa cardines Z et circum feratur, ejusmodi motus oriente qualiter hic descripimus, ubi hacten referi axem verum in corpore existente et cum corpore motu, cardines vero vero  $Z$  et  $Z$  axem alterum extra corpus fixum. Bini autem hi motus gyroriorum in hoc convenient, quod uterque altero fibato absit in verum motum gyroriorum circa axem fixum: si enim ante

nulus quiestat, corpus circa hanc quiescientem axis seu axem pergit. nulus gyrobatur: si autem dematur motus circa hanc, solusque annulus circa cardines Z et z gyrotur, in corpore orientur nulus gyrotinus simplex circa axem fixum ad cardines Z et z pertingentem.

## S C H O L I O N.

734. Talis motus fieri dicitur circa axem mobilem, quae proba distinguendus est a motu circa axem variabilem, qualen illa praecedens, bus consideravimus. Corpus enim circa axem variabilem gyvari dicitur, quando continuo circa aliam lineam per ejus centrum inverteatur, quem etiam eo instanti recta quiestat, aque de tamen etiam gyrotur, que linea sunt intelligenda, quae supra de motu gyrotorio sunt expofitae. Quando autem dicimus corpus circa axem mobilem gyrori, apud ideam nunc denun nobis nata est centenda, axis quidem est certe quadam linea in corpore existens invariabilis, que autem ipsa cum corpore moveatur, ita ut iste axis mobilis nunquam quiestat. Ita axis terrae qui hoc novem generi soleat, non est axis variabilis sed mobilis, cum in terra sit linea quedam fixa, sed labente tempore ad alia atque altera coeli, puncta dirigatur: qui ergo etiam astrachione facta, si motu terrenno nullo temporis puncto quiestat, etiamque ejus motus, si tardificatus. Verum quovis tempore, quando linea in terra difficit poterit, quae tum revera quiestat, indecet temporis autem continuo mutetur: huiusque respectu terra circa axem variabilem gyvari est discenda. Ob motum autem aquinoctiorum tardiffinitum praemotu diu uno differentia inter verum terrae axem et axem variabilem quovis tempore locum habentem fere penitus est imperceptibilis; que autem est et motus, in Astronomia humana attentionem postularet, cum obseruationes pro elevatione poli instituae non sicut axis veri, sed profecti possint, determinare motum, quo moveri perget.

## P R O B L E M A. 75.

735. Si corpori rigido duobus axisibus principalibus paribus praedito motus quicunque imprimitur, corpusque a nullis virtibus externis tribueretur, neque usquam retineatur, quomodo motum suum libere profecti possint, determinare motum, quo moveri perget.

## S O L U T I O.

Motum deficitur, utrum ob motum impressum centrum inertiae moveatur nec ne: si enim moveatur, corpus habebit motum progressivum

progressivum, et considerandum, quo uniformiter in directum progressetur, atque inde retro, saltem, hunc motum tollere licet, dum scilicet ipsum statum non contrario proficeri concipiatur. Sublato ergo motu progressivo, cuius ratio perinde est comparata, ac si praeterea nullus alius motus in corpore ineflet, centrum corporis inertiae tunc quoniam quiestens considerari poterit: circa quod quoniamocunque corpus agitur, linea quaequaque per id ducta primo saltem initio quiestat, quae ejus erit axis gyrationis. Tunc si ite axis conveniat cum aliquo axi principali, hoc est, si vel incidat in axem principalem singulariter vel ad eum sit normalis, etiam hic motus manebit assequibilis, ex quo quiestat, vel adjuncto motu progressivo sibi jugiter manebit parallela. At si axis ille, circa quem corpus primum gyvari coepit, nequecum axis principali singulari congrua, neque ad eum sit normalis, corporis circa axem variabilem gyrobatur, qui quoniam continuo varietur in praecedentibus abunde ostendimus. Clarius etiam hic motus perspicieatur per reductionem hanc ad axem mobilem, quae corporis circa ipsum axem principalem singulariter acquirat gyrotur, dum ipse hic axis circa quosdam polos extra corpus fixos circumfuerit plater mox uniformi.